西财教发﹝2017﹞7号

关于印发《西安财经学院

思想政治理论课建设工作方案》的通知

各有关部门：

为贯彻落实《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》和习近平总书记加强和改进高校宣传思想工作，办好高校思想政治理论课的重要批示精神，充分发挥思政课在西安财经学院培育和践行社会主义核心价值观中的主渠道用，紧密结合学校实际，特制定本工作方案，经2017年1月13日教学指导委员会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西安财经学院

2017年1月23日

抄送：校领导，档（2）。

西安财经学院                               2017年1月23日印发

西安财经学院思想政治理论课建设工作方案

    为贯彻落实《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》和习近平总书记加强和改进高校宣传思想工作、办好高校思想政治理论课（以下简称“思政课”）的重要批示精神，充分发挥思政课在西安财经学院培育和践行社会主义核心价值观中的主渠道作用，紧密结合学校实际，特制定本工作方案。

    一、加强组织领导，为思政课建设提供有力的组织保障
   （一）指导思想

    全面落实党的教育方针，以理想信念教育为核心，以爱国主义教育为重点，以思想道德建设为基础，以大学生全面发展为目标，加强中国特色社会主义理论和中国梦教育，积极培育和践行社会主义核心价值观，努力提高思政课的针对性、实效性和吸引力、感染力。

   （二）组织领导

    成立西安财经学院思政课建设领导小组，统筹协调思想政治理论课建设的总体设计和组织实施。院党委书记、院长担任思政课建设领导小组组长，主管教学的副院长和联系思政部的党委副书记任副组长，成员由宣传部、学生工作部、教务处、研究生处、科研处、人事处、团委和思想政治理论教学科研部负责人组成，相关部门负责条件落实和制度保障，思想政治理论教学科研部负责具体组织实施。

    二、提升教学实效，积极推进和深化思政课教学改革
   （一）目标和思路

    围绕立德树人的根本任务，以提升学校思政课主课堂与拓展课堂的教学实效为目标，以加强教学团队建设为关键，深度推进教学改革，积极创新教学模式，切实提高思政课教学实效，扩大影响力、增强辐射力、提升引领力。

   （二）主要举措

    1. 规范使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材思政课统编教材，深化思政课教学内容研究，转化教学研究成果，出版《“思想道德修养与法律基础”教学方案设计》、《“中国近现代史纲要”教学方案设计》、《“马克思主义基本原理概论”教学方案设计》、《“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”教学方案设计》。

    2.创新课堂教学形式，改革教学方法，根据课程特点多形式推进教学方式方法改革，提升教学实效。探索和完善学校思政课“问题式教学”、“案例式教学”、“专题式教学”、“互动式教学”方式，积极总结教学改革经验。

    3.完善和创新思政课实践教学，总结《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》实践教学的经验，逐步在《中国近现代史纲要》《马克思主义基本原理概论》《思想道德修养与法律基础》等课程开展实践教学。

    三、加强马克思主义理论学科建设，为思政课建设提供学科支撑
   （一）目标和思路

    以马克思主义理论学科建设为龙头，以提升思政课教师科研水平为抓手，将学术研究与教学研究相结合，研究成果转化与教学质量提升相结合，为推进思政课教学研究与改革、促进思政课建设内涵发展与质量提升，提供坚实的学科支撑。

   （二）主要举措

1．凝练学科方向，突出特色优势。围绕国家经济社会发展需要，遵循马克思主义理论学科属性，结合财经院校特点，立足学校教师研究基础，进一步明确西安财经学院马克思主义理论学科建设方向，逐步形成并突出学科特色优势。主要围绕马克思主义中国化理论、马克思主义社会发展理论、马克思主义统一战线理论等方向开展研究。

2．加强团队建设，形成优秀科研团队。围绕学校马克思主义理论学科建设方向，组建马克思主义理论学科领军人才、学术带头人和青年学术英才三个层次的优秀科研团队。通过科研团队建设，促进教师学术发展与专业成长，推动学科建设与发展。

    3．夯实基础、立足前沿，努力推出有影响力的学术精品。夯实教师理论基础，以国家和陕西经济社会发展的重大理论和现实问题为导向，以现有国家和陕西省哲学社会科学基金项目为抓手，努力提升科研水平，推出科研精品，为思政课教学提供科研支撑。

    四、加强思政课教师队伍建设，为思政课建设提供师资保障
   （一）目标与思路

    以教学、科研为抓手，以思政课教师团队建设为重点，以学校政策支持、物质条件为保障，建设一支信仰坚定、业务精湛、素质全面、成绩优异的思政课教学科研团队，推出一批有影响力的学者和教学名师。

   （二）主要举措

    1.贯彻落实《高等学校思想政治理论课建设标准（暂行）》（教社科[2011]1号）和中央59号文件精神，落实专职教师任职资格制度，建立健全思政课教师任职准入制度，严把思政课教师聘用政治素质关和专业素质关。

    2.提升思政课教师教学能力，开展教学沙龙、集体备课、说课、教学观摩、专题研讨等活动，解决教学热点难点问题；组织青年教师参加思政课教学基本功比赛，以赛促教，培养中青年教学骨干，培育优秀教学团队。

    3.提高思政课教师科研能力，支持思政课教师加强学术合作和交流，积极参加国际、国内学术会议。

    4.加强思政课教师专业培训，完善教师培训培养体系。积极组织教师参加新教师入职培训、新教材培训、骨干教师专题培训和访学研修等各级各类培训活动。

    5.支持和组织思政课教师开展暑期社会实践，了解国情、认识社会。按照高校思想政治理论课建设标准和要求，组织专任思政课教师开展社会实践和研修活动。

    五、条件保障
学校加强对思政课建设的经费支持和条件保障。
1.严格按照教育部规定的标准落实思政课建设专项经费。
    2.在办公用房、办公设备等方面为思政课建设提供良好的物质保障。

    3.大力支持马克思主义理论学科硕士点申报工作。

PAGE
- 5 -